Zhodnocení vývoje finanční situace ve
společnosti MRB Sazovice, s. r. o.

Markéta Žáková

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnocení finanční situace ve firmě MRB Sazovice, s. r. o.,

posouzení jejího finančního zdraví a následné navržení vhodných řešení pro zlepšení

situace ve firmě. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje přiblížení pojmu finanční analýzy, její uživatele, zdroje informací a na závěr

metody a její jednotlivé ukazatele. Praktická část zahrnuje nejprve charakteristiku

společnosti a poté samotnou finanční analýzu, která je sestavena na základě finančních

výkazů podniku. Podle výsledků této analýzy je provedeno objektivní zhodnocení celé

situace a jsou navržena vhodná řešení pro zlepšení finančního zdraví ve firmě.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, likvidita, rentabilita, zadluženost, aktivita,

finanční zdraví.

ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is to evaluate the financial situation in the company

MRB Sazovice, s. r. o., assess of its financial health and propose the solutions to improve

financial situation. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part includes explanation of the term financial analysis, its users, resources of information

and finally its methods and indicators. The practical part includes at first characteristics

of the company and then the financial analysis, which is based on the financial statements

of the company. According to the results of this analysis is objectively evaluated the whole

financial situation and are suggested appropriate solutions to improve the financial health

of the company.

Keywords: financial analysis, financial statements, liquidity, profitability, indebtedness,

activity, financial health.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zhodnocení finančního zdraví a navržení řešení pro zlepšení

situace ve firmě MRB Sazovice, s. r. o., která se specializuje převážně na klempířskou

a zámečnickou výrobu.

Zpracování finanční analýzy je pro každý podnikatelský subjekt velmi důležité.

Je významným nástrojem pro hodnocení ekonomické situace podniku a součástí

podnikového řízení. Propojuje dva nástroje, kterými jsou finanční účetnictví a finanční

řízení. Finanční účetnictví slouží k tomu, aby poskytovalo informace pro finanční řízení

podniku, a to prostřednictvím finančních výkazů společnosti, jako jsou například rozvaha

a výkaz zisku a ztráty. Pod pojmem finanční analýza si lze představit rozbor jakékoliv

ekonomické činnosti, ve které hrají rozhodující roli peníze a čas. Správně zpracovaná

finanční analýza dokáže odhalit silné a slabé stránky podnikového hospodaření a odkryje

nedostatky, na které by se měl management v budoucnu zaměřit. Pomáhá zároveň

ke zlepšení výrobní i obchodní strategie.

Obecný postup pro sestavení finanční analýzy je získání dat pro analýzu, volba metod,

provedení analýzy a interpretace výsledků. Nejsložitější na finanční analýze však není

sestavit ukazatele, vybrat hodnoty a provést výpočty, ale vypracovat vysvětlení

a komentáře k vypočítaným výsledkům, zhodnotit finanční situaci firmy a navrhnout další

postup řízení.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část začíná

přiblížením finanční analýzy, její charakteristikou, historií a objasněním pojmů,

jako je finanční zdraví, finanční tíseň a externí a interní finanční analýza. Další kapitoly

jsou věnovány uživatelům finanční analýzy, zdrojům informací pro finanční analýzu

a metodám finanční analýzy. Poslední kapitola teoretické části se věnuje samotným

ukazatelům finanční analýzy, konkrétně absolutním, rozdílovým, poměrovým a souhrnným

ukazatelům. Praktická část bakalářské práce začíná krátkým seznámením s analyzovanou

firmou MRB Sazovice, s. r. o. Další kapitola se již věnuje vypracování samotné finanční

analýzy pomocí jednotlivých vybraných ukazatelů. Závěr práce je věnován celkovému

zhodnocení finanční situace a zdraví podniku a návrhy na jeho zlepšení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Charakteristika finanční analýzy

Finanční analýza je považována za významný nástroj pro hodnocení ekonomických

výsledků podniku a za nedílnou součást podnikového řízení. Propojuje dva nástroje

podnikového řízení, kterými jsou finanční účetnictví a finanční řízení. Jejich vzájemný

vztah je obvykle charakterizován tak, že účetnictví poskytuje data a informace pro finanční

rozhodování prostřednictvím základních finančních výkazů, tedy rozvahy, výkazu zisku

a ztráty a přehledu o peněžních tocích neboli cash flow. (Grűnwald a Holečková, 1997,

s. 7; Valach, 1997, s. 75)

Tyto finanční výkazy ovšem poskytují údaje pouze momentálního typu (za určité období),

které jednotlivě nemají potřebnou vypovídací schopnost, tedy neposkytují úplný obraz

o finanční situaci v podniku. Zde přichází na řadu finanční analýza, která poměřuje získané

údaje mezi sebou navzájem. Tím rozšiřuje jejich vypovídací schopnost a pomáhá zhodnotit

celkovou finanční situaci a na základě toho učinit patřičná rozhodnutí. Účelem finanční

analýzy je tedy komplexně vyjádřit finanční situaci podniku nebo při podrobnější analýze

zhodnotit některou ze složek finanční situace (např. analýza zadluženosti, rozbor rizik

platební neschopnosti, atd.). Finanční analýza tedy představuje ohodnocení minulosti,

současnosti a předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. (Grűnwald

a Holečková, 1997, s. 7–8)

Bez finanční analýzy nemůže žádná firma dobře dlouhodobě prosperovat. Finanční analýza

je totiž důležitou součástí finančního řízení každé firmy. Správně zpracovaná finanční

analýza ukáže silné a slabé stránky podnikového hospodaření a odkryje nedostatky,

na které by se měl management v budoucnu zaměřit. Umožní také posoudit výsledky

různých firem mezi sebou, pomáhá ke zlepšení výrobní i obchodní strategie a pomůže

navrhnout strategii pro příští období. (Vránová, 2008, s. 5)

Finanční analýza nemá všeobecně platná a přesná pravidla. Existují pouze obvykle

uznávané postupy. Každý finanční analytik by měl především vycházet z logiky věci,

ze zadání, z vlastních zkušeností, ale také ze zvyklostí ve své zemi. (Vránová, 2008, s. 6)

Nejsložitější na finanční analýze není sestavit ukazatele, vybrat hodnoty a provést výpočty,

ale vypracovat vysvětlení a komentáře k vypočítaným výsledkům, zhodnotit finanční

situaci firmy a navrhnout další postup jejího řízení. (Vránová, 2008, s. 6)
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K analýze hospodářských jevů existují dva přístupy:

 Fundamentální analýza – rozbory, které jsou založené na podrobných

a rozsáhlých znalostech vzájemných souvislostí mezi mimoekonomickými

a ekonomickými jevy, na zkušenostech oborníků a na jejich subjektivních

odhadech, ale i na citu pro situaci a jejich trendy.

 Technická analýza – je založena na používání matematických,

matematicko-statistických a jiných algoritmizovaných metodách ke kvantitativnímu

zpracování ekonomických dat s následným kvalitativním ekonomickým

posouzením výsledků. (Vránová, 2008, s. 6)

Finanční analýza by měla propojovat technickou a fundamentální analýzu, a to zejména

proto, aby poskytovala co nejkvalitnějších podklady pro podnikatelská rozhodnutí

(Vránová, 2008, s. 6).

Metody technické analýzy:

 elementární – pomocí absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů,

 vyšší metody – matematicko-statistické nebo nestatistické. (Vránová, 2008, s. 6)

Práce se však bude dále věnovat pouze elementárním metodám technické analýzy.

Obecný postu pro sestavení finanční analýzy je získání dat pro analýzu, volba metod,

provedení analýzy a interpretace výsledků (Vránová, 2008, s. 7).

1.2 Historie vzniku finanční analýzy

Historické kořeny finanční analýzy jsou tak staré, jako peníze samy. Je ovšem

pochopitelné, že její metody se v té době značně lišily od metod dnešních. Postupem času

se metody finanční analýzy měnily, jejich hlavní principy a důvody pro sestavení

však zůstaly téměř stejné. (Mrkvička a Kolář, 2006, s. 13)

Kolébkou moderních metod finanční analýzy jsou Spojené státy americké. Odtud také

pochází nejvíce teoretických prací k tomuto tématu a zde došla nejdál i praktická aplikace


[…]


nedostatky, zjistit jejich příčiny a najít vhodná řešení pro jejich odstranění, aby v budoucnu

nezpůsobovaly firmě potíže. Zde jsou některá doporučení.
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V první řadě by v podniku měli pravidelně provádět finanční analýzu, a to zejména proto,

aby měli vývoj a zdraví své firmy pod kontrolou a v případě nepříznivých hodnot

u některých ze zkoumaných ukazatelů mohli včas zasáhnout a odvrátit špatný vývoj

finanční situace.

Firma se rozhodla pro dražší, ale zato bezpečnější formu financování převážně

ze svých vlastních zdrojů. Dává tedy přednost stabilitě před výnosem. Její zadluženost

je velmi nízká. Firma by však mohla více využívat i cizích zdrojů, které jsou pro podnik

levnější než zdroje vlastní. Vzhledem k dobrým hodnotám, které vykazuje, si to může

bez problémů dovolit.

S tím by souviselo i lepší využití finanční páky, která by se díky použití cizích zdrojů

zvýšila a mohla by tak pozitivně působit na rentabilitu vlastního kapitálu. Pokud by firma

využívala cizích zdrojů rozvážně a s mírou, mohlo by jí to určitě jen prospět. Dále

by se podnik neměl bát mírně agresivnější strategie, protože vzhledem k jeho jinak dobrým

výsledkům by ho to nemělo nijak ohrozit, právě naopak.

Pokud by se firma v budoucnu rozhodla více využívat cizích zdrojů, měla by však zároveň

dbát i na to, aby si nadále udržela svou nízkou zadluženost. Cizích zdrojů by tedy mělo

být využíváno s mírou.

Dále by se firma měla více zaměřit na aktivitu svých pohledávek a závazků. Jak již bylo

zmíněno výše ve shrnutí finanční situace, tyto ukazatele nevykazovaly příliš pozitivní

výsledky. Podnik by měl v budoucnu věnovat pozornost především tomu,

aby jim obchodní partneři včas spláceli faktury. Firma by si mohla například lépe prověřit

své odběratele nebo jim navrhnout možnost splátkového kalendáře. Tím pádem by se také

zlepšila aktivita závazků, protože pokud by došlo k včasnému splacení pohledávek,

docházelo by také k plynulému splácení závazků, se kterými by jinak podle výsledků

ostatních ukazatelů neměla mít firma žádné problémy.

Firma MRB Sazovice, s. r. o. si podle výsledků finanční analýzy vede velice dobře

a nezbývá než doporučit, aby si tyto hodnoty i nadále udržela.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo především zhodnocení finanční situace a zdraví ve firmě

MRB Sazovice, s. r. o. v průběhu let 2009 až 2011 a následné navržení vhodných řešení

pro zlepšení její situace. K dosažení těchto primárních cílů bylo nezbytné získat potřebná

data z finančních výkazů, jejich vhodné použití a na jejich základě vypracování samotné

finanční analýzy.

Teoretická části bakalářské práce byla vypracována na základě odborné literatury. Tato

část zahrnovala obecné seznámení s finanční analýzou, s jejími uživateli, se zdroji

informací pro její sestavení a na závěr s jejími metodami a jednotlivými ukazateli.

Praktická část byla vypracována na základě účetních výkazů podniku za roky 2009

až 2011. V práci byla konkrétně použita rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Byla zhotovena

vertikální a horizontální analýza rozvahy i výkazu zisku a ztráty a dále byly vypočítány

ukazatele rozdílové (čistý pracovní kapitál), poměrové (analýza zadluženosti, likvidity,

rentability, aktivity) a souhrnné (pyramidový rozklad rentability kapitálu Du Pont,

Altmanův model). Výpočty jednotlivých ukazatelů jsou komentovány a doplněny

o přehledné tabulky a grafy.

Závěr práce byl věnován celkovému zhodnocení finanční situace a zdraví firmy

MRB Sazovice, s. r. o., kde byly odhaleny silné a slabé stránky jejího podnikového řízení.

Tato kapitola dále obsahovala návrhy na zlepšení finanční situace podniku, mezi které

patřilo:

 pravidelné provádění finanční analýzy,

 lepší využití cizích zdrojů k financování potřeb podniku,

 s tím související lepší využití účinku finanční páky na rentabilitu vlastního kapitálu,

 zároveň udržení nízké zadluženosti,

 zlepšení hodnot ukazatelů aktivity pohledávek,

 zlepšení hodnot ukazatelů aktivity závazků.

Nezbývá než doporučit, aby si firma některé z těchto pravidel osvojila a v budoucnu

své chyby neopakovala. I přes tyto zjištěné nedostatky si však firma vedla ve zkoumaných

letech velice dobře a výpočty jednotlivých ukazatelů dosáhly velmi uspokojivých

výsledků. Finanční analýza prokázala, že je firma na trhu dostatečně stabilní a také

spolehlivá.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Aktiva

CA Celková aktiva

CZ Cizí zdroje

ČPK Čistý pracovní kapitál

ČPM Čistý peněžní majetek

ČPP Čisté pohotové prostředky

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DM Dlouhodobý majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

EAT Earnings after Taxes

EBDIT Earnings before Depreciation, Interest and Taxes

EBIT Earnings before Interest and Taxes

EBT Earnings before Taxes
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N Náklady
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RCVK Rentabilita celkového vloženého kapitálu

RVK Rentabilita vlastního kapitálu

T Tržby

VK Vlastní kapitál

Z Čistý zisk po zdanění

ZD Zisk před zdaněním

ZOUD Zisk před odečtením odpisů, úroků a daní

ZUD Zisk před odečtením úroků a daní
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