Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Markéta ŽÁKOVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2012 – 2013

Téma BP:

ZHODNOCENÍ VÝVOJE FINANČNÍ SITUACE VE SPOLEČNOSTI MRB SAZOVICE, S. R. O.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – Téma vyplývá ze studia oboru Finanční řízení podniku. Lze říci, že teoretické i praktické zdroje jsou běžně k dispozici.

2 – Splnění cílů práce – Cíl uvedený v Úvodu práce vyplývá ze Zadání práce, úroveň odpovídá bakalářské práci.

3 – Teoretická část práce – Výběr teoretických zdrojů je dostačující, ne vždy jsou zdroje správně uvedeny v Seznamu použité literatury, ale poskytují prameny k vymezení základních pojmů. Aktuálnost literatury odpovídá řešenému tématu.

4 – Praktická část práce (AČ) – Analýza zpracovávaného tématu vyplývá ze stanoveného cíle, využívá teoretických poznatků předešlé části. Výpočty jednotlivých ukazatelů, včetně souhrnných modelů, jsou uspořádány do tabulek, názorně vyjádřeny v grafech. Interpretace výstupů jsou logické, jsou přípravou k řešící části.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – Splnění cíle naznačuje kapitola 8, jde o zhodnocení finanční situace a návrhy na zlepšení.

6 – Formální úroveň práce – Grafické zpracování je vhodné, práce je doplněna tabulkami a grafy. Je použita správná terminologie. Text logicky navazuje. Některé části jsou velmi podrobně členěny. Lze říci, že Metodický pokyn byl vcelku dodržen.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým směrem se vyvíjejí ukazatele v roce 2012 a 2013?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2013

.....
podpis hodnotitele BP